SEPTIMUS SEVERUS [Anno Æra Vulgaris 193. seq.] civile bellum gessit cum NIGRO, qui Asiam, & cum ALBINO, [Anno Æra Vulgaris 198.] qui Galliam ad defectionem solicitabat, (*Ælius Spartianus.*) Cum Parthis feliciter pugnavit, [Anno Æra Vulgaris 200.] Judæos per Syriam debellavit. Persarum regem A B A G A T U M subegit. Arabas in ditionem accepit. Britanniam communivit, muro utrinque ad Oceanum ducto, per transversam insulam, & subactis populis, Britanniæ infestis, Eboraci vitam finiit. [Anno Æra Vulgaris 211.] *Eutropius lib. 9. Aurelius Victor. Herodianus lib. 2. & 3. Orosius lib. 7. cap. 17. Xiphilinus. Festus Rufus.*
Ejus

Ejus filius ANTONINUS BASSIANUS CARACALLA bellum intulit Parthis & Armeniis. Hic est, qui PAPINIANUM, Prætorii præfatum, nolentem defendere parricidium, trucidari jussit. [Anno Æra Vulg. 212.] SPARTIANUS de causa necis variat. Plura apud Xiphilinum, Eutropium lib. 8. Sex. Aurelium Victorem, Herodianum lib. 4. Festum Rufum.

Viguerunt hoc tempore complures Jureconsulti, (*Lampridius in Severo,*) plerique omnes Papiniani auditores, TAR-
RUNTIUS PATERNUS, MACER,
TERENTIUS CLEMENS, MENAN-
DER, ARCHADIUS, RUFFINUS, PA-
PYRIUS FRONTO, ANTHIUS MA-
XIMUS, HERMOGENIANUS, AFRICA-
NUS, FLORENTINUS, THRYPHONI-
US, JUSTUS CALISTRATUS, VENULE-
IUS CELSUS.

Interfecto Caracallæ [Anno Æra Vulg.
217.] successit MACRINUS, (*Julius Capitol.*)
qui parùm feliciter pugnans cum Artabano,
Parthorum rege, quum Legiones animad-
verteret ad HELIOGABALUM, Bassiani fili-
um, inclinare, pacem fecit. Herodianus lib.

4. G

4. & 5. *Eutropius lib. 8. Orosius lib. 7. cap. 18.*
Aurelius Victor. Xiphilinus.

ALEXANDER SEVERUS, fœdissimi hominis HELIOGABALI successor, [Anno Æra Vulg. 222.] vir strenuus, Artaxerxem, Persarum regem, ingenti prælio vicit. [Anno Æra Vulg. 234.] (*Lampridius in Alexandro. Herodotus lib. 6. Artaxerxem, Oros. Eutrop. & Cassiodor. Xerxem nominant.*) Mesopotamiam recuperavit, deperditam ab Heliogabalo: per legatos in Mauritania, in Illyrico, in Armenia feliciter belligeravit: in Germanos deinde profectus, qui Galliam vastabant, à quibusdam suis militibus imperfectus est.
Aurelius. Orosius lib. 7. c. 18. Eutropius lib. 8.

Huic erat familiaris admodum ULPIANUS Jureconsultus, Papiniani discipulus. [*Occisus Anno Æra Vulgaris 226.*] (*Eutropius lib. 8. Festus Rufus.*) Vixerunt tunc etiam PAULUS, & POMPONIUS, & MODESTINUS. (*Lampridius in Alexandro.*)

Alexandrum exceptit MAXIMINUS, [Anno Æra Vulgaris 238.] Is totis viribus in Germaniam profectus, non solum Romano milite, (*Julius Capitolinus*) sed Mauris etiam, & Osdroennis, & Parthis,

LIBER II.

144

this, quos Alexander habuerat, usus est:
Vicos Germaniæ longè latéque incendit;
hostium vim magnam concidit, ac mul-
tò plures cepit, militemque reduxit opu-
lentum. Germaniâ pacatâ, Syrmium
venit, & Sarmatis bellum inferre cogi-
tabat: nec id modò, sed ipsius etiam erat
propositum, regiones illas omnes, quæ
sunt sub Septentrionibus, ad Oceanum
usque, Romano subjicere Imperio, sed
offensus crudelitate illius exercitus, GOR-
DIANUM summæ rei præficit, (*Capi-*
tolinus in Gordiano) eamquæ rem Senatus,
qui & ipse Maximinum oderat, habuit
ratam, & illum Reipublicæ hostem pro-
niciat. Hoc factum vindicaturus ille,
habitâ concione ad exercitum, Romanum
contendit. (*Eutropius lib. 6. Herodia-*
nus lib. 8.) Quo cognito, Senatus PUPIE-
NUM, & BALBINUM Imperatores declarant,
[Anno Æra Vulgaris 236.] & Pupieno qui-
dem belli tradit administrationem adversus
Maximinum, qui, Aquilegam obsidens, à
suis militibus, unà cum filio, quiescens in ta-
bernaculo, fuit imperfectus. [Anno Æra
Vulgaris 237.] *Orosius lib. 7. cap. 19. Aurelius*
Victor.

LIBER II.

145

*Victor. Eusebius lib. 6. cap. 21. Nicephorus
lib. 5. cap. 25. Zosimus lib. 1.*

Post hæc, Pupieno & Balbino per seditionem militarem occisis, quum biennio regnassent, ad Gordianum, adolescentem, rerum summa delata fuit. [Anno Æra Vulgaris 238.] Julius Capitolinus in Balbino & Gordiano. Pupienum multi Maximum putant. Eutropius lib. 5. Zosimus lib. 1.

Is quarto sui imperii anno, [Æra Vulgaris 242.] per Mœsiam atque Thraciam, in Persas profectus est, in iisque locis populi Romani hostes profligavit: inde per Syriam venit Antiochiam, quæ tūm à Persis tenebatur: illic frequentibus præliis decertavit, & SAPOREM, Persarum Regem, ejecit, ita quidem, ut Persæ, qui jam propè formidabiles erant Italiæ, suos intra fines recipere sese cogerentur. Sexto demum Imperii anno circumventus à PHILIPPO, prætorii præfecto, qui milites ad seditionem concitaverat, interfactus est. [Anno Æra Vulgaris 244.] Zosimus lib. 1. Festus Rufus, Aurelius; Eutropius lib. 9.

G

Oro-

Orosius lib. 7. cap. 19. Pomponius Latus in
compendio Rom. hist.

Idem fuit etiam exitus PHILIPPI, (Zo-
simus lib. 1.) qui contra Scythes, Romano-
rum sociis & municipiis inferentes bellum,
legatos cum exercitu misit. [Anno Aera
Vulgaris 250.] Aurelius, Entropius lib. 9.
Orosius lib. 7. cap. 20. Pomponius Latus. Pri-
mus hic Christo fidem dedit: Eusebius lib. 6.
cap. 27. Nicephorus lib. 5. cap. 25.

Hic successorem habuit DECIUM, qui
à legionibus Illyricis factus Cæsar, assentien-
te postea Senatu, primùm Galliæ motus
composuit. (Zosimus lib. 1.) Deinde, Repu-
blicâ Senatui commendatâ, profectionem
unâ cum filio, Imperii socio, Senatus volun-
tate, suscepit in SCYTHAS, qui terra marique
Thraciam, & alia Imperii loca, vastabant: &
præliis aliquot viator, hoste in angustias lo-
corum redacto, plenam victoriam reportas-
set, nisi GALLUS HOSTILIANUS, extre-
mæ Mœsiæ præfectus, consilium illius ad
Hostem enunciasset: quo factum est, ut
prælio commisso, Pater & filius, ex insidiis
circumventi, interficerentur. Sextus Au-
relius

relius. Eutropius lib. 9. Eusebius Eccl. hist.
lib. 7. cap. 1. Nicephorus lib. 5. cap. 25. Pomponius Latus.

GALLUS deinde, Cæsar factus, [Anno
Æra Vulgaris 251.] à Legione una & mili-
tum reliquis, qui superstites erant, pacem
cum Scythis fecit, (Zosimus lib. 1.) populo
Romano turpem & ignominiosam, quando
tributum eis dependere promisit, rem inau-
ditam & tanti nominis majestate prorsus in-
dignam. Itaque ferociores facti Scythæ,
rupto fœdere, populabantur Dardaniam,
Thraciam, Thessaliam, Macedoniam; nec id
modò, sed Asiam quoque, vastatis & deletis
quam plurimis urbibus. Demum, Scytha-
rum exemplo, multi alii facti sunt Romano-
rum hostes, complures etiam rebellarunt. In
Syriam penetrabant Parthi, & Armeniam
occupabant, fugato ipsorum rege Tyridate.
Pomponius Latus.

Scythæ verò tam erant insolentes, ut
etiam Italiz minarentur, & magna perse-
cuti vidabantur, nisi ÆMILIANUS, Mœ-
siæ præfectus, ad oram Sarmaticam, con-
firmato suo milite pollicitationibus &
spc præmiorum, illos fudisset, ac longis-

LIBER II.

148

simè persecutus, ipsorum quoque fines diripuisset, hac de causa Cæsar fuit salutatus à milite: GALLUS autem, eo cognito, profectus, ut obsisteret, unà cum filio VOLUSTANO, imperii socio, fuit interfectus. [Anno Æra Vulgaris 253.] Eutropius lib. 9. Orosius lib. 7. cap. 21. Aurelius Victor.

Hoc tempore CYPRIANUS floruit,
(Eusebius lib. 7. cap. 3. Nicephorus lib. 6. c. 7.)
Episcopus Carthaginensis, [Occubuit Mar-
tyr Anno Æra Vulgaris 259.] cuius ex-
tant, inter alias multas, epistolæ qua-
dam ad LUCIUM, Episcopum Roma-
num, quem fratrem vocat, & collegam,
(1. Tomo conc. pag. 369. cum seqq.) multò au-
tem plures ad CORNELIUM, ubi conque-
ritur, inter alia, de iis, qui propter delicta
condemnati ab Aphricanis Episcopis, &
sacerdotio dejecti, Romam configerant,
amplioris cognitionis causâ. Nam &
quum esse dicit, (Epistolâ, cuius initium est:

Legi literas tuas, pater, pag. 381.)
ut, quo loco crimen est admissum, ibi cau-
sa disceptetur: Singulis enim Pastoribus
attributam esse portionem gregis, de qui-

sint rationem reddituri Domino: Non ergò
scindendam esse concordiam Episcoporum,
neque despiciendum judicium eorum, qui
per Aphricam de causa jam statuissent. *Vi-*
de in Epist. Cypriani lib. 3. juxta editionem Pa-
melii.

Interim exercitus alter, qui in Alpi-
bus erat, VALERIANUM, nobili gene-
re natum, Cæsarem elegerat, (*Pompon. Læ-*
tus) quod cum Æmiliani milites audissent,
ne turbis implicarentur, suum Cæsarem in-
terficiunt, & ad Valeriani partes transeunt.
Entropius lib. 9. Aurelius Victor. Orosius
lib. 7. cap. 21. Zosimus lib. 1.

ÆMILIANUS datis ad Senatum lите-
ris, quum Imperator factus esset, promiserat
se liberaturum Thraciam & Mesopotamiam
ab hostibus, recuperaturum Armenias, &
depulsurum undique hostes Romani nomi-
nis. (*Pomponius Lætus.*)

VALERIANUS in bellum Persicum
profectus, [Anno Æra Vulgaris 259.] culpâ
cujusdam sui ducis, captus fuit à S A P O-
R E, Persarum Rege, (*Trebellius Pollio in*
vita) quem vicini principes atque populi
confederati hortabantur, frustra tamen,

G 3 ut

ut captivum dimitteret: hoc enim esse Romanorum fatum, ut victi multò fortius resistant.

Entropius lib. 9. Festus Rufus. Aurelius Victor. Orosius lib. 7. cap. 22. Eusebius lib. 7. cap. 9. Nicephorus lib. 6. cap. 10. Zosimus lib. 1.

Capto Valeriano, successit ejus filius **GALLIENUS.** [Anno eodem 259.] Hic totum se voluptatibus dabat, neglectâ Republicâ, sic quidem, ut milites, qui passim per provincias erant, novos Imperatores sibi deligerent, per Galliam, Hispaniam, Pannónias, Illyricum, Ægyptum, Aphricam, cæterisque in locis, qui tamen omnes, partim ab illo, partim civilibus inter ipsos dissidiis, oppressi fuerunt. *Videatur Pollio's historia de 30. Tyrannis, eorumque mutuis lanienis.*

Ipsò regnante, **GOTHI** Thraciam occupant, Macedoniam vastant, Thessalonicam obsident. Scythæ in Bithyniam & Cappadociam & Asiam invadunt, & ab Euxino Ponto in Istrum devecti, Romanorum municipiis vim faciunt. *De Gallieno Aurelius Victor. Festus Rufus. Eusebi-*

sebius lib.7.cap.18. Zosimus lib.1. Eutropius
lib.9.

Ejusverò tanta socordia fuit, ut, cùm de provinciarum defectionibus & publicis calamitatibus audiret, ridiculè semper & contemptim responderet, quasi Respublica nihilominus consistere, suamque dignitatem retinere posset, nec ideo facta sit ejus deterior conditio. Contemptus igitur tam domi, quam foris, ob dedecorum vitæ genus, Reipublicæ quamplurimos conciliavit hostes: ac Scythæ quidem, & Gothi, cumque his permixti quam plures alii populi, erant tum in armis, ac in perniciem populi Romani conjuraverant circiter CCCXX. hominum millia, sed hos omnes in Mœsia, multisque aliis in locis, debellavit tandem Flavius Claudius, qui imperfecto Gallieno [Anno æra Vulgaris 268.] successerat, vir magnæ virtutis ac dignus longiori vita. Trebellius Pollio in Vita. Eutropius lib.9. Orosius lib.7.cap.23. Pomponius Latus.

Post Clodium fuit AURELIANUS,
[Anno æra Vulgaris 270.] (Flavius Vo-

G 4 piscus,)

piscus,) quoniam ejus erat perspecta virtus, quam, regnante Claudio, multis locis in hostem declaraverat. Is per Insubriam bella gessit, & cum Marcomannis conflixit, dubie quidem initio & periculosè, verum feliciter tandem; postquam illius mandatō libris inspectis Sibyllinis religionem Senatus procurasset: Romam inde profectus, & multatatis nonnullis, ob seditionem excitatem se absente, bellum suscepit, ut, quæ sunt ad Orientem Solem, in Syria, provincias recuperaret, (*Zosimus lib. I.*) quas **ZENOBLA**, fortis & animosa fœmina, suorum liborum tutrix, obtinebat, ab Odenato conjuge sibi relatas, qui Gallieno Cæsare, multa fortiter ac præclarè iis in locis gesserat. *Eutropius lib. 9. Aurelius Victor. Festus Rufus. Pollio in vita 30. Tyrannorum. Orosius lib. 7. cap. 23. Procopius in bello Persico lib. 2.*

Quacunque transiret Cæsar, hostes populi Romani fudit, in Illyrico, in Thracia, cæterisque in locis, ac demum in hostilem regionem ubi venisset, post virium & periculi plenam dimicationem, vi-

cit,

cit, & Reginam cepit. [Anno Æra Vulgaris 273.] quæ Persarum & Armeniorum auxiliis confisa fortissimè repugnaverat. Ejus autem regionis, quam debellaverat, præcipua erat civitas PALMYRA: Cùmque Cæsar ex Asia rediisset in Europam, Palmyrani rebellarunt, occiso duce, & militibus in præsidio collocatis. Reversus igitur eò, captam urbem evertit, imperfectis omnibus, ita quidem, ut nec ætati parceret ulli, neque sexui. *Palmyra Syria urbs, olim Hadriano-polis vocata fuit, teste Stephano, Syrorum quoque lingvâ Thadamus dicta fuit, ut tradit Baptista Egnatus. Zosimus lib. I.*

Ægyptum deinde, quæ tum defecrat, recepit, & Gallias denuò Romanæ ditionis fecit: post Romæ triumphavit, inde per Illyricum profectus, Persis bellum indixit: sed in itinere à suis familiaribus est imperfectus. [Anno Æra Vulgaris 275.] *Aurelius, Pomponius Latus, Zosimus lib. I. his-story novæ.*

Ab ejus interitu fuit interregnum aliquandiu, (Fl. Vopiscus) quod post Romuli mortem acciderat nunquam. Tandem

successit TACITUS, qui paucorum mensium Imperator, nihil memorabile perfecit: hunc Senatus oraverat, ne moriens, liberos suos, verum aliquem spectatx virtutis ac probitatis virum, imperii successorem faceret. Is fuit PROBUS, [Anno Æra Vulgaris 276.] qui tam ab exercitu, quam a Senatu confirmatus, Galliam recepit, & Francones Germanos, qui illam obtinebant, multis præliis devicit. *Romanae historiae Francos, non Francones scribunt.* Vopiscus, Aurelius, Eutropius lib. 9. Pomponius Lætus, Orosius lib. 7. cap. 24.

In Illyrico Sarmatas, aliasque gentes, concidit, & itinere facto per Thraciam barbaros populos, Romani nominis terrore, & rerum gestarum magnitudine, sibi devictos reddidit, (Zosimus lib. 1.) Asiam pacavit, & Parthorum regem ad petendam pacem sola nominis sui famâ excitavit: Pacem cum Persis fecit, ac inde in Thraciam revertit, & exterios populos devictos in Romanum solum transtulit, ex quibus aliqui fidem servarunt: Alii contrà, quos tamen omnes magna ex parte post oppressit. Et cum rebelliones per Galliam, Hispaniam atque

que Britanniam sedasset , iter ingressus per Illyricum , ut Persis bellum inferret, à suis insidiosè fuit imperfectus. [Anno Æra Vulgaris 282.] Orosius lib.7.cap.14. Pomponius Lætus.

Florebat tūm Respublica , longè latēque pacatis undique populis , ita quidem , ut PROBUS aliquando diceret, brevi futurum , ut Legionibus atque Præfidiis nihil esset opus : hoc illius dicto milites offensi , judicabant è medio tollendum esse. Vopiscus. Eusebius Hist. Eccl. lib.7. cap.24.